[image: ]

INDICAÇÃO Nº 1xx/2025			                            Em 05 de maio de 2025.

Exmº.  Sr. MARFRAN DE MEDEIROS SANTOS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

     O Edil que abaixo subscreve vem, mui respeitosamente, à presença de Vossa Excelência INDICAR que, após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. Kleyton Medeiros Dantas – Prefeito Municipal, e ao Ilmº Sr. Joel Paulino Dantas Júnior – Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, com a seguinte solicitação:

[bookmark: _GoBack]- Indico a aquisição de uma ensiladeira para trator, visando oferecer suporte aos agricultores do município no preparo e armazenamento de forragens destinadas à alimentação animal.
JUSTIFICATIVA

A A aquisição de uma ensiladeira para trator é uma medida de grande importância para os produtores rurais de Carnaúba dos Dantas, especialmente diante dos desafios enfrentados no período de estiagem. O equipamento permitirá a produção e o armazenamento eficiente de silagem, garantindo alimento para os rebanhos durante os períodos de escassez e contribuindo para a sustentabilidade da atividade agropecuária no município.

Além de fortalecer a agricultura familiar, a disponibilização dessa máquina representará um importante apoio do poder público aos agricultores locais, favorecendo o aumento da produtividade e a melhoria das condições econômicas da população rural.

Certo de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito e do Senhor Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca para a viabilização desta relevante aquisição, antecipamos nossos agradecimentos.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 05 de maio de 2025.

____________________________________________________________________
JEMMIFRAN DA SILVA DANTAS
Vereador Proponente

image1.png

image2.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislativa "Antonio Petrénilo Dantas"

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304
e-mail: camaracarnauba@gmail.com